дело № 5/3-136/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

08 марта 2022 года

г. Казань, ул. Декабристов, д. 131

Мировой судья судебного участка № 3 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахмади К.Д., рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Мозжерина А.А., «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ :

Согласно протоколу об административном правонарушении 16 РТ 01751791 Мозжерин А.А «Данные изъяты», управлял транспортным средством Хундай Солярис, государственный регистрационный знак «Данные изъяты», будучи лишенным права управления транспортными средствами.

Действия Мозжерина А.А. квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мозжерин А.А. в судебном заседании в режиме видеоконференцсвязи вину в совершении административного правонарушения признал и раскаялся.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Факт совершения Мозжериным А.А. правонарушения полностью установлен и подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01751791
от 07 марта 2022 года, которым зафиксирован факт правонарушения (л.д. 2);

- рапортом сотрудника ГИБДД (л.д. 5);
- протоколом 16 ОТ 224136 об отстранении от управления транспортным средством (л.д. 6);

- протоколом 16 СТ 0545798 о задержании транспортного средства (л.д. 7);
- справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения, согласно которой Мозжерин А.А. лишен права управления транспортными средствами сроком на 12 месяцев постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Дуванскому району Республики Башкортостан от 30 июня 2021 года, вступившим в силу 03 сентября
2021 года (л.д. 8);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Дуванскому району Республики Башкортостан от 30 июня 2021 года (л.д. 9-11).

Имеющиеся в деле доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Мозжерина А.А. в совершении административного правонарушения.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, описано событие административного правонарушения, выразившееся в том, что Мозжерин А.А. управлял транспортным средством «Данные изъяты», будучи лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает личность лица, привлекаемого к административной ответственности, характер совершенного правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины и раскаяние.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством является то, что Мозжерин А.А. ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6. КоАП РФ.

С учетом всех данных о личности Мозжерина А.А., в целях предупреждения совершения им новых правонарушений, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста. Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Мозжерина А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок ареста исчислять с 07 марта 2022 года с 09 часов 30 минут, согласно протоколу о доставлении.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст. 25.1-25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
               Мировой судья                                                                  Ахмади К.Д.